
Determinazione n. 95 dd. 03/06/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

DETERMINAZIONE N. 95 DI DATA 03/06/2024

DEL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali
nelle aree interne Legge 27/12/2019, n.160 e s.m.i. Presa d’atto
avvenuta accettazione del contributo da parte dei richiedenti e
autorizzazione alla liquidazione alle imprese della quota annualità
2022 assegnata con deliberazione giuntale n. 53/2024 di data
29/04/2024. CODICE CAR 28014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160
e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono:
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito
un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta
dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso
e rendicontazione.
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014- 2020 di cui
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle
aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147”.

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di Roverè della Luna
per l’Annualità 2020 € 33.261,00.=, per l’annualità 2021 € 22.174,00.= e per l’annualità 2022
€ 22.174,00=.

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali



Determinazione n. 95 dd. 03/06/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a
perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed
assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree,
caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la
valorizzazione del capitale territoriale.

Fatto presente che secondo quanto stabilito:
- al comma 1 dell’art. 4 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 “I comuni possono utilizzare il
contributo di cui all’art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di
piccole e microimprese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19,
come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio
2003, che:
a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei
comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di
fallimento o di concordato preventivo”;

- al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle possibili azioni di sostegno economico che
possono essere adottate dai Comuni in favore delle attività commerciali e artigianali del
proprio territorio: “le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono
ricomprendere:
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di
vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale
ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti,
arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche
necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti
produttivi acquisiti”.

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto prioritario intervenire, per sostenere
la realtà delle micro e piccole imprese presenti nel territorio particolarmente penalizzate per il
rincaro prezzi gas ed energia ed ha optato per distribuire le risorse disponibili per l’anno 2022
(€uro 22.174,00) secondo la tipologia dei contributi a fondo perduto per spese di gestione
comprese quindi quelle suindicate, oltre che attraverso la distribuzione tra gli aventi diritto in
base a quanto stabilito con le deliberazioni giuntali:

- n. 153 di data 27/12/2023, esecutiva, ad oggetto: “Fondo di sostegno alle attività
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.
160 e ss.mm.. Approvazione schema di bando relativo all’annualità 2022 nomina RUP
e indirizzi CODICE CAR 28014” riguardante l’approvazione del relativo bando per
l’ammissione alla contribuzione delle imprese con allegato il fac-simile di domanda con
le relative modalità e termini di scadenza per l’anno 2022;

- n. 10 di data 31/01/2024, esecutiva, ad oggetto: “Fondo di sostegno alle attività
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.
160 e ss.mm.. Bando relativo all’annualità 2022 CODICE CAR 28014 – Proroga termine
scadenza presentazione domande”;

- n. 53 di data 29/04/2024, esecutiva, ad oggetto: “Concessione di contributi alle attività
economiche per la copertura delle spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle
attività economiche artigianali e commerciali operanti nel Comune di Roverè della
Luna, legge 27 dicembre 2019 n. 160 e ss.mm. – Annualità 2022 - Approvazione
graduatoria finale domande ammesse. Codice CAR 28014 in particolare il punto 7. del
dispositivo che testualmente recita:
“Di demandare al responsabile del servizio finanziario comunale il provvedimento di
liquidazione definitiva delle somme risultanti dal verbale di gara che contestualmente
si approva con la presente ancorchè non allegato quale parte integrante e sostanziale



Determinazione n. 95 dd. 03/06/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

ma depositato in atti, una volta acquisita al protocollo la dichiarazione di accettazione
del contributo da parte di tutte le imprese ammesse.”

Presa visione della nota inviata dal sottoscritto responsabile del servizio finanziario alle
imprese con prot.n. 2831 e seguenti di data 02/05/2024 ad oggetto: “Comunicazione
inserimento in graduatoria utile per ottenimento di contributi alle attività economiche per la
copertura delle spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali, e commerciali – DPCM 24.09.2020 per contenere l’impatto dell’epidemia da
COVID-19 con la quale si invitavano gli ammessi alla contribuzione a ritornare il modulo di
accettazione del contributo entro il termine del 31.05.2024;

Appurato che tutte le n. 09 ditte interessate hanno prodotto la documentazione richiesta e il
modulo di accettazione del contributo cosi come assegnato con deliberazione giuntale n.
53/2024 sopra richiamata;

Atteso che l’ufficio gestore ha provveduto al caricamento sul R.N.A. degli aiuti cosi concessi ai
quali equivale un COR che si riepiloga nella seguente tabella:

N. NUMERO E DATA
PROTOCOLLO

IMPORTO
SPETTANT

E in
euro

CUP COR
assegnato

R.N.A.

1. n. 2991 dd. 09.05.2024 2.948,65 D63F23000150001 22440099

2. n. 2882 dd. 06.05.2024 2.493,49 D63F23000160001 22440125

3. n. 3212 dd. 17.05.2024 2.181,80 D63F23000170001 22440270

4. n. 3453 dd. 24.05.2024 623,37 D63F23000180001 22440279

5. n. 3488 dd. 27.05.2024 2.493,49 D63F23000190001 22440301

6. n. 2888 dd. 06.05.2024 2.805,18 D63F23000200001 22440320

7. n. 2889 dd. 06.05.2024 2.805,18 D63F23000210001 22440340

8. n. 2990 dd. 09.05.2024 2.805,18 D63F23000220001 22440368

9. n. 3137 dd. 15.05.2024 3.017,66 D63F23000230001 22440382

TOTALE ASSEGNATO 22.174,00

Visto il regolamento comunale dicontabilità, approvato con deliberazione consiliare nr. 10 dd.
23.04.2018;

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. che approva il Codice degli enti locali della Regione
Autonoma Trentino Alto Adige;

Visto il vigente Statuto comunale.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.

Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”.

Ritenuto che, in esecuzione della sopra richiamata legge provinciale, gli enti devono
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente



Determinazione n. 95 dd. 03/06/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario
nel quale vengono in scadenza.

Dato atto che con deliberazione n. 34 dd. 27.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, il bilancio
di previsione finanziario 2024-2026, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati
attesi di bilancio (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli schemi
armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011.

Vista la deliberazione giuntale n. 01 dd. 09.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024-2026.

DETERMINA

1. Di prendere atto che tutte le n. 09 ditte interessate dal DPCM del 24 settembre 2020
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per l’annualità 2022 di €
22.174,00.= hanno presentato modulo di accettazione del contributo cosi come assegnato
con deliberazione giuntale n. 53/24 di data 29/04/2024.

2. Di autorizzare il servizio finanziario all’emissione del relativo mandato di pagamento, a
ciascun beneficiario con gli importi codice CUP e codice COR appresso indicati:

N. NUMERO E DATA
PROTOCOLLO

IMPORTO
SPETTANT

E in
euro

CUP COR
assegnato

R.N.A.

1. n. 2991 dd. 09.05.2024 2.948,65 D63F23000150001 22440099

2. n. 2882 dd. 06.05.2024 2.493,49 D63F23000160001 22440125

3. n. 3212 dd. 17.05.2024 2.181,80 D63F23000170001 22440270

4. n. 3453 dd. 24.05.2024 623,37 D63F23000180001 22440279

5. n. 3488 dd. 27.05.2024 2.493,49 D63F23000190001 22440301

6. n. 2888 dd. 06.05.2024 2.805,18 D63F23000200001 22440320

7. n. 2889 dd. 06.05.2024 2.805,18 D63F23000210001 22440340

8. n. 2990 dd. 09.05.2024 2.805,18 D63F23000220001 22440368

9. n. 3137 dd. 15.05.2024 3.017,66 D63F23000230001 22440382

TOTALE ASSEGNATO 22.174,00

3. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 22.174,00 trova copertura alla Missione 14

Programma 1 Titolo 1 Marco 4 cap. PEG 1021000 cod. P.F. 1.04.01.01 del Bilancio di

Previsione in corso ove è previsto adeguato stanziamento alla gestione residui passivi 2022

e in termini di cassa giusto impegno effettuato con deliberazione n. 153/2023 in premessa

richiamata.

4. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente viene imputata all’esercizio 2024,
secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs.
118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento.

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio.



Determinazione n. 95 dd. 03/06/2024
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

6. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa la presentazione di ricorso:
1. al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
02.07.2010, n. 104.

2. ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

rag. Danilo Avi

f.to digitalmente


		2024-06-03T09:18:23+0200
	AVI DANILO




